
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 축산과

축산과 10,036,936 8,140,371 1,896,565

국 1,836,339 1,334,703 501,636

균 80,000 80,000 0

기 926,047 907,564 18,483

도 1,622,642 999,101 623,541

시 5,571,908 4,819,003 752,905

축산 경쟁력 강화 9,744,212 7,985,997 1,758,215

국 1,836,339 1,334,703 501,636

균 80,000 80,000 0

기 926,047 907,564 18,483

도 1,622,642 999,101 623,541

시 5,279,184 4,664,629 614,555

축산농가 경영안정 2,431,452 2,253,720 177,732

국 17,850 17,850 0

균 80,000 80,000 0

기 671,287 668,404 2,883

도 403,659 274,643 129,016

시 1,258,656 1,212,823 45,833

송아지생산안정사업 1,160 4,000 △2,840

도 232 800 △568

시 928 3,200 △2,272

301 일반보상금 1,160 4,000 △2,840

도 232 800 △568

시 928 3,200 △2,272

11 기타보상금 1,160 4,000 △2,840

○한우 송아지 생산안정 1,160 4,000 △2,840경정 1,160,000원

도 232 800 △568

시 928 3,200 △2,272

젖소능력개량 11,310 8,290 3,020

도 3,393 2,487 906

시 7,917 5,803 2,114

402 민간자본이전 11,310 8,290 3,020

도 3,393 2,487 906

시 7,917 5,803 2,114

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,310 8,290 3,020

○낙농산업 경영안정 지원 11,310 8,290 3,020경정 11,310,000원

도 3,393 2,487 906

시 7,917 5,803 2,114

강원청정 돼지 명품 브랜드 52,200 46,200 6,000

도 15,660 13,860 1,800

시 36,540 32,340 4,200

307 민간이전 52,200 46,200 6,000

도 15,660 13,860 1,800

시 36,540 32,340 4,200

02 민간경상사업보조 52,200 46,200 6,000

○청정 양돈 경영선진화 52,200 46,200 6,000경정 52,200,000원

도 15,660 13,860 1,800



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 36,540 32,340 4,200

축사시설현대화 133,968 104,166 29,802

기 80,383 62,500 17,883

도 10,711 8,333 2,378

시 42,874 33,333 9,541

402 민간자본이전 133,968 104,166 29,802

기 80,383 62,500 17,883

도 10,711 8,333 2,378

시 42,874 33,333 9,541

02 민간자본사업보조(이전재원) 133,968 104,166 29,802

○축사시설 현대화지원 사업

133,968 104,166 29,802경정 133,968,000원

기 80,383 62,500 17,883

도 10,711 8,333 2,378

시 42,874 33,333 9,541

자연재해 피해보상 150,000 52,500 97,500

도 45,000 15,750 29,250

시 105,000 36,750 68,250

301 일반보상금 150,000 52,500 97,500

도 45,000 15,750 29,250

시 105,000 36,750 68,250

11 기타보상금 150,000 52,500 97,500

○가축 재해보험 150,000 52,500 97,500경정 150,000,000원

도 45,000 15,750 29,250

시 105,000 36,750 68,250

조사료 품질관리 지원 22,200 22,200 0

기 8,100 8,100 0

도 1,620 1,620 0

시 12,480 12,480 0

101 인건비 21,500 22,200 △700

기 7,750 8,100 △350

도 1,550 1,620 △70

시 12,200 12,480 △280

04 기간제근로자등보수 21,500 22,200 △700

○조사료 품질검사 보조원 15,500 16,200 △700경정 15,500,000원

기 7,750 8,100 △350

도 1,550 1,620 △70

시 6,200 6,480 △280

201 일반운영비 700 0 700

기 350 0 350

도 70 0 70

시 280 0 280

02 공공운영비 700 0 700

○3 시설장비유지비 700 0 700

▷조사료계근 및 시료채취장비 유지관리

700 0 700700,000원*1식

기 350 0 350



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 70 0 70

시 280 0 280

조사료생산용 기계장비구입 지원 0 60,000 △60,000

기 0 15,000 △15,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 36,000 △36,000

402 민간자본이전 0 60,000 △60,000

기 0 15,000 △15,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 36,000 △36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 60,000 △60,000

○조사료 생산장비 지원사업 0 60,000 △60,000경정 0원

기 0 15,000 △15,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 36,000 △36,000

폭염대책 지원사업 104,250 0 104,250

도 104,250 0 104,250

206 재료비 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

01 재료비 28,000 0 28,000

○폭염대응 약품지원(사전사용)

28,000 0 28,00028,000,000원*1식

도 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 76,250 0 76,250

도 76,250 0 76,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,250 0 76,250

○폭염대응 냉방설비 지원(사전사용)

76,250 0 76,25076,250,000원*1식

도 76,250 0 76,250

축산환경개선 1,283,467 1,000,867 282,600

기 110,200 94,600 15,600

도 205,253 104,813 100,440

시 968,014 801,454 166,560

가축분뇨처리 396,300 151,300 245,000

도 117,900 44,400 73,500

시 278,400 106,900 171,500

307 민간이전 121,300 106,300 15,000

도 35,400 30,900 4,500

시 85,900 75,400 10,500

02 민간경상사업보조 121,300 106,300 15,000

○가축분뇨 이용 활성화 52,000 37,000 15,000경정 52,000,000원

도 15,600 11,100 4,500

시 36,400 25,900 10,500

402 민간자본이전 275,000 45,000 230,000

도 82,500 13,500 69,000

시 192,500 31,500 161,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 275,000 45,000 230,000

○다목적 가축분뇨처리 장비지원

75,000 45,000 30,000경정 75,000,000원

도 22,500 13,500 9,000

시 52,500 31,500 21,000

○가축분뇨 발효시설 지원 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

친환경축산지원 318,000 368,000 △50,000

402 민간자본이전 318,000 368,000 △50,000

03 민간위탁사업비 50,000 100,000 △50,000

○수분조절제(톱밥)공급 50,000 100,000 △50,000경정 50,000,000원

액비저장조 지원 54,600 0 54,600

기 15,600 0 15,600

도 7,800 0 7,800

시 31,200 0 31,200

402 민간자본이전 54,600 0 54,600

기 15,600 0 15,600

도 7,800 0 7,800

시 31,200 0 31,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,600 0 54,600

○가축분뇨 액비저장조 설치 54,600 0 54,60054,600,000원*1식

기 15,600 0 15,600

도 7,800 0 7,800

시 31,200 0 31,200

동물복지 267,723 234,723 33,000

도 43,540 24,400 19,140

시 224,183 210,323 13,860

301 일반보상금 36,350 3,350 33,000

도 10,000 1,000 9,000

시 26,350 2,350 24,000

11 기타보상금 36,350 3,350 33,000

○반려동물 등록제 지원 6,350 3,350 3,000경정 6,350,000원

도 1,000 1,000 0

시 5,350 2,350 3,000

○닭진드기 기피제 지원 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

307 민간이전 229,373 229,373 0

도 33,540 23,400 10,140

시 195,833 205,973 △10,140

05 민간위탁금 229,373 229,373 0

○유기동물 보호관리지원 229,373 229,373 0경정 229,373,000원

도 33,540 23,400 10,140

시 195,833 205,973 △10,140

차단방역관리 강화 4,329,549 3,110,426 1,219,123



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,768,489 1,266,853 501,636

기 73,756 73,756 0

도 786,074 415,597 370,477

시 1,701,230 1,354,220 347,010

가축방역재료 및 공수의 수당 53,100 45,600 7,500

도 7,500 0 7,500

시 45,600 45,600 0

301 일반보상금 50,100 42,600 7,500

도 7,500 0 7,500

시 42,600 42,600 0

11 기타보상금 49,500 42,000 7,500

○공수의 수당 49,500 42,000 7,500경정 49,500,000원

도 7,500 0 7,500

시 42,000 42,000 0

유기동물 보호지원 40,000 16,000 24,000

도 12,000 4,800 7,200

시 28,000 11,200 16,800

307 민간이전 40,000 16,000 24,000

도 12,000 4,800 7,200

시 28,000 11,200 16,800

05 민간위탁금 40,000 16,000 24,000

○길고양이 TNR(중성화수술) 시술

40,000 16,000 24,000경정 40,000,000원

도 12,000 4,800 7,200

시 28,000 11,200 16,800

살처분 보상금 250,000 150,000 100,000

국 200,000 120,000 80,000

도 25,000 15,000 10,000

시 25,000 15,000 10,000

301 일반보상금 250,000 150,000 100,000

국 200,000 120,000 80,000

도 25,000 15,000 10,000

시 25,000 15,000 10,000

11 기타보상금 250,000 150,000 100,000

○살처분보상금 250,000 150,000 100,000경정 250,000,000원

국 200,000 120,000 80,000

도 25,000 15,000 10,000

시 25,000 15,000 10,000

AI 구제역 방역비용 보전사업(도비) 208,544 0 208,544

도 208,544 0 208,544

206 재료비 208,544 0 208,544

도 208,544 0 208,544

01 재료비 208,544 0 208,544

○AI 구제역 방역비용 보전사업(사전사용)

208,544 0 208,544208,544,000원*1식

도 208,544 0 208,544



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

AI 구제역 방역비용 보전사업(국비) 50,669 0 50,669

국 50,669 0 50,669

206 재료비 40,669 0 40,669

국 40,669 0 40,669

01 재료비 40,669 0 40,669

○AI 구제역 방역백신 지원 40,669 0 40,66940,669,000원*1식

국 40,669 0 40,669

301 일반보상금 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

11 기타보상금 10,000 0 10,000

○AI 구제역 예방접종 시술비 지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 10,000 0 10,000

구제역 긴급백신 사업 108,810 0 108,810

국 76,167 0 76,167

도 9,793 0 9,793

시 22,850 0 22,850

206 재료비 108,810 0 108,810

국 76,167 0 76,167

도 9,793 0 9,793

시 22,850 0 22,850

01 재료비 108,810 0 108,810

○구제역 긴급백신 지원 108,810 0 108,810108,810,000원*1식

국 76,167 0 76,167

도 9,793 0 9,793

시 22,850 0 22,850

산란계농장 환경개선 지원사업 62,400 0 62,400

국 31,200 0 31,200

도 9,360 0 9,360

시 21,840 0 21,840

402 민간자본이전 62,400 0 62,400

국 31,200 0 31,200

도 9,360 0 9,360

시 21,840 0 21,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,400 0 62,400

○산란계농장 환경개선 지원사업

62,400 0 62,40078,000,000원*1식*80/100

국 31,200 0 31,200

도 9,360 0 9,360

시 21,840 0 21,840

매몰지 사후관리 사업 650,000 0 650,000

국 260,000 0 260,000

도 117,000 0 117,000

시 273,000 0 273,000

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

국 260,000 0 260,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 117,000 0 117,000

시 273,000 0 273,000

01 시설비 650,000 0 650,000

○매몰지 사후관리(관리기간 해제 매몰지 13개

소) 650,000 0 650,000650,000,000원*1식

국 260,000 0 260,000

도 117,000 0 117,000

시 273,000 0 273,000

살처분 가축 이동식 처리기 지원 7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

시 2,520 0 2,520

402 민간자본이전 7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

시 2,520 0 2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 0 7,200

○살처분 가축 이동식 처리기 지원

7,200 0 7,20012,000,000원*1식*60/100

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

시 2,520 0 2,520

축산농가경쟁력확보 404,752 325,992 78,760

기 30,348 30,348 0

도 108,525 84,917 23,608

시 265,879 210,727 55,152

축산농가생산기반구축 166,440 107,680 58,760

도 49,932 32,324 17,608

시 116,508 75,356 41,152

307 민간이전 61,440 46,080 15,360

도 18,432 13,824 4,608

시 43,008 32,256 10,752

02 민간경상사업보조 61,440 46,080 15,360

○축산농가 도우미 지원 61,440 46,080 15,360경정 61,440,000원

도 18,432 13,824 4,608

시 43,008 32,256 10,752

402 민간자본이전 105,000 61,600 43,400

도 31,500 18,500 13,000

시 73,500 43,100 30,400

03 민간위탁사업비 105,000 61,600 43,400

○조사료 재배확대 및 생산지원

105,000 61,600 43,400경정 105,000,000원

도 31,500 18,500 13,000

시 73,500 43,100 30,400

축산업 생산기반구축 170,000 150,000 20,000

도 51,000 45,000 6,000

시 119,000 105,000 14,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가경쟁력확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 65,000 45,000 20,000

도 19,500 13,500 6,000

시 45,500 31,500 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 45,000 20,000

○지능형 축산시설 도입 65,000 45,000 20,000경정 65,000,000원

도 19,500 13,500 6,000

시 45,500 31,500 14,000

재무활동(축산과) 142,451 4,101 138,350

보전지출 142,451 4,101 138,350

보조금반환 142,451 4,101 138,350

802 반환금기타 142,451 4,101 138,350

01 국고보조금반환금 120,699 2,250 118,449

○1 국고보조금 사용잔액 118,449 0 118,449

▷2017년 학교우유급식사업

118,449 0 118,449118,449,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,752 1,851 19,901

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 19,872 0 19,872

▷2017년 어선기관 및 어로안전 항해장비

140 0 140

▷2017년 어업용 면세유 일부 지원

2,452 0 2,452

▷2014년 가축재해보험 지원 165 0 165

▷2017년 학교우유급식 사업

15,793 0 15,793

▷2017년 다목적 가축분뇨처리장비 지원

420 0 420

▷2017년 거점소독장소 운영비 지원사업

467 0 467

▷2017년 반려동물 등록제 지원사업

435 0 435

○2 시ㆍ도비보조금 이자반납금 29 0 29

▷2017년 거점소독장소 운영비 지원사업

29 0 29

140,000원*1식

2,452,000원*1식

164,080원*1식

15,793,000원*1식

420,000원*1식

466,311원*1식

435,000원*1식

28,243원*1식


